ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 787/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Comandante  da  Guarda  Municipal  e  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,
solicitando a intensificação de rondas na Rua Estefano José Vanolli, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária diante das inúmeras reinvidicações dos comerciantes da
referida rua, que relatam estarem desassistidos no que tange a segurança. Na visita feita
por este vereador nos comércios da rua, foi informado que ocorrem diversos assaltos e não
sentem  segurança,  pois  não  estão  sendo  feitas  as  rondas  a  pé  e  com  carro  de  forma
frequente no local.
Relatarem  ainda,  que  já  pediram  auxilio  a  guarda  e  a  polícia,  porém  precisam
urgentemente de mais rondas diante dos recorrentes roubos e furtos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MARÇO DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC